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Najodpowiedniejsze są dla bydła i świń, czysz-
czą - o ile są suche - skórę świń. Dla owiec
nie nadają się. Wióry drzewne dają ciepłe, suche,
czyste i rniękkie posłanie ale są drogie; chłonność
jest wysoka, wartość nawozowa niska. Najl:psze
są wióry cienkie, 1,5-3 crn. Tak zwana wełna
drzewna jest tylko w wyjątkowych wypadkach
stosowatra.

Ostattlin wreszcic llateriałem zastępczyln,
który jednak tylko w razi: zupełnego braku in-
rrych, lepszych rnoże być stosowany, jest próch,
niczna ziemia jak najlepiej wysuszona i przesia-
na, a więc wolna od kamyków i jakichkolwiek
lliebezpiecznych dodatków w rodzaju szkla, że,
laza iIp. Sciel taka może oddawać pewne usługi
tyIko w owczarniach, lub koziarniach, a więc
przy utrzymywaniu zwierząt wydzielającycll
prz"ważnie suchy kał; dta bydła i świń nie na-
daje się zupelnie. Zwierzęta mogą spoczywać
także na samym piasl<u, byle był suchy i czysty,
drobnoziarnisty. Jest to naturalnie ostateczność,
przy której jeclnak, zachowując pewne starania
tj. usuwając co rychlej odchody stałe i przemo-

czonąmoczem ściółkę, można uczynić zadość wy_
nłagatriom higieny zwierząt.

W ostatnich czasach do rzędu rożnych środków
zastępczych przybyt jeszcze jeden materiał, który
jednak należy przyjąć z pewną ostro,żnością do
praktyki zootechnicznej. Są nim odpadki przy
fabrykacji różnych ol:jków roślinnych, produko-
rvanych clla celów przemysłowych, )eczniczych,
lub spdżywczych, zwane wyparkarni. Z dotycIl-
czasowej praktyki weterynaryjl-rej okazało się, że
niektóre z nich mogą działać toksycznie na orga-
nizmy zwierzęce, zwIaszcza gdyby były spasane.
Stąd też zaleca się zastosowanie ostrożności przv
ich użyciu; najlepiej poprzedzić je badaniami
biologicznymi, jakie przeprowadzają zakłady we-
terynaryjne,

\ończąc przeanalizowanie tego problemu, ja-
ki sprawa ściółki przedstawia dla weterynarii
i zootechniki, pozwalamy sobie zalważyć, że pro-
blem ten nie powinien być w praktyce gospodar-
czej tak jak dotychczas bagateliz-owany, gdyż
brak ściółki może w wielu wypadkach spowo-
yyać znaczne straty w wytrvórczości zwierzęcej .

MGR INŻ. ANTONI KACZMAREK
Poznań

Zastosowanie kwaśnego mleka
Przy coraz większej int:nsyfikacji gospodarki

hodowlanej, istnieje ciągla dążność do jak naj-
lepszego rlykorzystania w żywieniu zwierząt
pasz pochodzenia zwierzęcego jak rnleko i mącz-
ki. Kalkulacja produkcji zwierzęcej wykazuje, że
w większości wypadków ilość ztlżytego białka
decyduje o mniejszej lub większej opłacalności
produkcji. Oszczędne gospodarowanie białkiem
może znaleźć swój wyraz w zastępowaniu nie-
kiedy białka pochodzenia zwierzęcego białkiem
ro61innym oraz w jak najracjonalniejszym wyko-
rzystaniu białka pochodzenia zwierzęcego przez
tzw.,,uszlachetnianie" niektórych pasz białko-
wych. Za pożyteczno należałoby uważać przygo-
towywanie pasz, które obok tvysokich warto,ści
tldżywczych nłogłyby wpływać na polepszehie
z drowotnoś cl zwierząt.

W niniejszyrrl artykule są prz:clstawione re-
alne nrożliwości,,uszlachetniania" mleka przy
p0111ocy czystych kultur Lactobacillus acido-
phiLus. Tak ukwaszono mleko jest lepiej wykorzy-
stane przez oseski i może też służyć jako środek
leczniczy i prof ilaktyczny.

Chociaż zna,czenie mleka w żywieniu człowie-
ka i zwierząt, a zwlaszcza tnłodzieży, znane jest
już od bardzo dawnych czasów to jednak aby
lnleko, spełniło należycie ię rolę powinno być czy-
ste, świeze i wolne od drobnoustrojów chorobo-
twórczych. Ze względu na łaiwość zakażania się
człowieka najniebezpie,czniejsze jest rnleko, po-
chodzące od zwierząt zakażonych gruźlicą, bru-
celozą i pryszczycą.

acido{ilnego w zywieniu zwierząl
Wzajemne oddziaływanie na siebie organiz-

rnów nroże przyjmować w przyrodzie ożywionej
różne formy np. symbiozy czyli rvspółżycia, jak
to obserwujemv między niektórymi bakteriami
(bakt. tlenowe i beztlenorve) , między zwierzęta-
nli a bakteriami (zwierzęta trarvożerne a bak-
terie rozkładające celulozę) i wiel: innych. W da_
nym przypadku zostanie omórvione wykorzysta-
nie przez człowieka anlago,nizmu między bak-
teriami, wyrażającego się wytwarzaniem przez
jeden gatunek bakteri! substancji działających
szkcdliwie na dLugi gatunek. Uczeni zaobserwo-
lvali antagonistyczne działani= bakterii jllż
w drugiej połowie XIX w, Między innymi
M i ec zniko w podkreśla|, że ba]<tlrie gatun-
kts Lactobacillus bulgaricus rJzialalą arrtagoni-
stycznie na itrne bakterie nie tylko przez wytwa-
rzanie kwastt nrlekowego,, Iecz także dzięki
swoistej substancji działającej hamująco lub za-
bolcze na rozwój inrrych bakterii. On to pierrvszy
opracował zagadnienie drobnoustrojów antago-
nistórv i dał podstawy do rozwoju badań nacl
arrtybiotykami. Badania nad acidofilnymi mlecz-
nynri bakterianri znalazły szerokie zastosowanic
rv przemyśle mleczarskim i hodor,vli zwierzgl.
Miecznikorv zwrócił uwagę na przewód
pokartnorvy, w którym zarówno u czło,wieka jak
l zwierząt stykają się dwie grupy przeciwne mi-
kroorganizmów, W wyniku przemiany materii
nikroorganizmy wydzielają jady, które przy du-
żej koncentracji zatruwają organizm, Już rvów-
czas podzielił on wszystkie bakterie na szkodli-
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we i dobrotliwe. Do drugiej gfupy zaliczył mię-
dzy innymi bakterie zakwaszające mleko. Uczony
ten po,stanowił użyć bakterii kwasu mlekowego
do walki z: szko,dliwą r-nikroflorą przewodu po-
karmowego, będąc przekonany, że jeżeliby nauka
znalazła sposób ograniczenia dzialalności gnil-
nych bakterii w przewodzie pokarmowym przez
zastąpienie ich bakteriami dobrotliwymi byłoby
to ogronnym krokiem naprzód w kierunku lzdro:
wienia organizmu.Idąc za wskazaniami M i ecz-
n i ko w a pracownicy Instytuiu Doświadczal-
nego Mikrobiologii Rolniczej w ZSRR opracowali
metodę otrzynywania pałeczki kwasu mleko,uve-
go i jej zastowania w walce z chorobami prze-
wodu pokarmo,wego,. Badania prof. Wo,jtkie-
w icz a poszly właśnie w kierunku zwalczania
chorób przewodu p,okarmowego przy pomocy
bakterii krvasu nlekowego, Iypu Baciltus acido-
philus. Zastosowanie w żywieniu zwlaszcza mło-
dzieży m,leka zakwaszonego czystą hodowlą
Lb. acidophllas wpływało u zdrowych zwierząt
na 1epszy ich rozwój a w wypadkach schorzenia
przewo,du pokarmowego dawało efekt leczniczy.
Acidofilne kwaśne mleko wpływa również ko-
rzystnie na przyswajanie przez organizm sklad-
ników nineralnych i uaktywnia też działalność
gruczołów dokrervnych. Długi czas ,było, nie jas-
nyrn, ,dzięki jakirn właściwościom acidofilina rrisz-
czy inne zarazki. Poźnielsze doświa,dczenia wy-
kazały, że bakterie niszczą swoich przeciwników
kwasem mlekowyn, który rvytwarzają z cukru
mlekowego,. Połonska ja wykazala, że ba-
ktcrie zakwaszające nrleko w walce ze swymi
przeciwnikami posiadaj ą oprócz k,uvasu mlekowe-
go substancje działające antybiotycznie. W aci-
dofilnym mleku, w którym na każdy gram przy-
pada około kilka milionów bakterii zakwaszają-
cych, występuje duża ilość substancji antybio-
tycznych, które ograniczają rozwój bakterii po-
wodujących schorzenia przewodu pokarmowego.
Współczesne prace Połonskiej wyjaśrriły
znaczenie kwaśnego mleka, któr,: jest cenione
nie tylko dzięki zawartości bialka, |ecz także an-
tybiotyków.

Miiiardy bakterii zakwaszających nrleko,, uno-
szących się w po,wietrzu, znajdljących się w gle-

h, nie daje tych
dowla pał:czek

własnościami

Bakterie acido,filn: należą do grupy termofil-
nych bakterii, powodujących ukwaszanie mleka

pokarmowy
różnorodną

się pałeczki
odznaczające

się własnością znoszłnia wysokiej kwasoty śro-
do,wiska. Można je spotkać w przewodzie pokar-
mowym zwierząt już w pierwszych dniach ich
życia. Ilość ich jest jednak ,często nie wystarcza-
jąca do zahamo,wania rozwoju drobnoustrojów
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chorobotwórczych, które przedostają się do prze-
wodu pokarmowego z zewnątrz wfaz z paszą.
Wprowadzenie pałeczek acidofilnych z zewnąltz
do przewodu pokarmo,wego już w pierwszych
dniach życia no,worodka wpływa na wzmożenie
jego odporności na różnego rodzajl biegrrnki
mlodych zwierząt, a także ptactwa domowego.
Energię życiową bakterie te czerpią z mleka
przez przerabianie cukru mlekowego na kwas
mlekowy, który silnie zakwasza środowisko prze-
wodu pokarnowego,. Bakterie cho,robotrvórcze,
nie znoszące kwaśnego śro,dowiska, mają ogę-
nicz,ony ro,zwój, albo całkiem giną. Mleko za-
kwaszone Lb. acidophilus jest produkt_"rn bardzo
podobnym do nleka zakwaszonego pałeczką buł-
garską. Zgodnie z teorią Miecznikowa
wartość produktów mleka zakwaszonego polega
nie tylko na wysokich własnościach odżywczych,
ale także na p,olepszaniu mikroflory przewodtt
pokarmowego,, dzialaniu hamującym na rozwój
drobnoustrojów gnilnych, które obniżają zdro-
wo,tność organizmu. Miecznikow udowad-
niał, że właśnie pałeczka bułgarska tak korzyst-
nie o,ddziaływuje na właściwy stosunek mikro-
flory w przewodzie pokarmowym u ludzi. Prace
badawcze z ostatnich lat wykazały, że pałeczka
bułgarska wprowa,dzona do przewodu pokarm,o-
wego nie wykazuj e z dolności do, zaak|imaIy zow a-
nia się. Dlatego słuszniejszym jest zakwaszać
mleko pałeczkąacidofilną, która jest wyodrębnio.
na z kałl i dzięki temu podarvana, w postaci
kwaśnego nleka wraca do wlaściwego sobie śro-
dowiska. Doświadcz:nia Inst. Mikrob. Ro1. ZSRR
wykazały, że pod wpływem karmienia prosiąt
mlekiem acidoĘilnym ilość bakterii grupy kwasu
mlekowego, znajdująca się w przewodzie pokar-
mowym, trzykro,tnie wzrosła a ilość bakterii
szkodliwych, gnilnych zmniejszyła się l1 razy
w. porównaniu z grupą prosiąt kontrolnych.
Obecnie w specjalnych laboratoria,ch przeprowa-
dza się izolowanie z przewodu pokarmowego
rożnych zwierząt względnie |udzi Lb. acido-
philus. Na terenie Polski produkcją tego rodzaju
szczepionek płynnych zajmuje się Zaktad Mikro-
biologii WSR w O1sztynie wraz w Wytwórnią
Czystych Kultur Przemysłu Mleczarskiego w 01-
sztynie. Laboratoria te według zapotrzebowania
wysyłają kultury d6 różnych miejsc kraju. Nie-
zależnie o,d ilości mleka acidofilnego, jakie się
ma zamiar przygo,tować, wystarczy zawsze jed-
na szczepionka, z której przez przygotowanie od-
powiedniej ilości zakwasu można wyproduko-
wać mniejszą lub większą ilość mleka acido-
filnego. W myśl instrukcji ze szczepio,nką należy
się obchodzić w sposób następujący: należy ją
przecho,wywać w rniejscu zaciemnionym, chlod-
nym i suchym, przestrzegać ściśle terminu dzia-
łania sz,czepionki, podanego na etykiecie, wszy-
stkie czynności związane z przygotowanient ,,za-
kwasu nracierzystego" powinny być wykonane
przy zachowaniu jak największej czystości, za-
kwasy prowadzi się z jednej szczepionki od
dwóch do trzech tygodni, wo,bec jednak możli-
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wości degeneracji bakterii należy użyć świeze'
szczepionki; szczepionki, wysyła się stałyrrr od-
biorconl dwa razy w miesiącu.

W jaki sposób najlepiej przygo,tować kwaśne
l,tlleko acidofilne? Głównym warunkiem otrzyma-
nia dobrego nrleka acidofilnego jest konieczność
zachowania w czystości nieduzego, pomieszczenia
i czystości naczyń potrzebnych ,do przygotowa-
nia acidoiiliny, W pomieszcz:niu tym musi znaj-
dować się piec, slużący do utrzymania o,dpowied-
niej ternperatury ponieszczenia (około + 20"C),
do ogrzewania wody i do przegotowania mleka
oraz terlno,s drewniany. Mieszadełka i naczynia
do przechowywania lrlleka powinny być cynowa-
ne, 1ub ze stali nierdzewnej albo etllali,owane,
Aby uniknąć jakichkolwi=k zakażeń naczyń nale-
ż5, je nvć rv następujący sposób: najpierw prze-

Przekró1 ieI]nosLl drę\\.njanego do ukwaszania mleka

płukać ciepłą wodą a potem przemyć 20lo rozlwo-
rem sody i na koniec wyparzyć wo,dą gotowaną
(wrzątkiem). Przed zadaniem kultur należy do.
kładnie oznaczyć temperaturę mleka termonret-
rem z obudowaniem metalowym. Termos służy
do utrzymania niezbędnej temperatury; składa
się on z dwu drewnianych skrzyń wstarvionych
jedna w drugą, tak żeby między ich ścianami by.
ła wolna przestrzeń, którą wypelnia się materia-
łem izolacyjnym jak np. tro,cinami lub drobnymi
wiórkami. Schemat budowy termosu i jego wy-
miary są podane na załączonej rycinie. Do pro-
dukcji większych ilości acidofiliny (kilkuset 1it-
rów dziennie) można zastąpić termo,s piecem
z cegły, który posiada wewnątrz ko,morę o,grze-
waną doo,koła ciepłym po,wietrzem z paleniska,
o po,jemności tak dużej, aby jednorazowo, pomie-
ściła 3 konwie mleka. Dopływ o,gfzewanego po-
wietrza reguluje sig zasuwkarni. W sposób bardzo
prosty i bardzo prymitywny można przygotować
acidofilinę, poslugując się zatniast termosem albo
p ązciepłą ia
s ub wiadro m
b idofilnymi. e-r doprowa,d ia

mleko. Czynności związane z przygo-
leka acidofilnego są następujące: przy-
czystej kultury Lb, acidophilus i to-

zeslani: jej w niedużych opakor,vaniach szklanych
w postaci płynnej ,do poszczególnych gospodar-
stw przygoitowanie] tak zwanej ,,zakwaski macie-
rzystej" (rozmnażanie czystej kultury w niedu-
żej ilości pasteryzowanego mleka) na terenie
gospodarstwa, pasteryzacja mleka przeznaczone-
go do zakwaszenia, zakwaszenie mleka pastery-
zowanego ,,zakwask ą macierzystą" wz§lgdnie
wtórnym zakwasem w celu ,otrzymania kwaśnego
mleka acidofilnego przeznaczonego do skarmia-
nia.

Czyste kultury. Lb. acidophilus ll:,ożna też przy-
gotować w postaci proszku, który nadaje się
zwlaszcza ,do przesyłek na dalekie odległości,
W celu przygotowania zakwasu nlacierzystego
wsypuje się 1 g suchej hodowli do 2 1 pasteryzo-
wanego tnleka, Jeżeli dysponuje się kulturą płyn-
ną to w warunkach gospodarstwa, przygotowu-
jąc zakwas macierzysty bierze się 1itrową bute1-
kę, czysto rvymytą i wyparzoną, do której nale,
wa się 3/4 litra świe a ko,rkiem
z waty i wstawia do k, aby po-
ziotn wody sięgał po eka w bu-

lllosu, albo też do ciepłej wody na 12-20 godzin,
w ciągu którego to czasu ten-iperaiura po,winna

10'C do dnia następnego, w którym posłuży on
do zakwaszenia mieka przeznaczo,nego do spasa-

zakwasu macierzystego zlżywa się do spotzą-
dzanja mleka aóidofilnego ptzeznaczonego, dcl

skarmiania. Gdy gospodarstwo posiada labora-
torium zakwas macierzysty mo,żna wyproduko-
rvać odrazu rra kilka dni, rozmnaża.jąc szczepion-
kę jednocześnie w kilkunastu kolbach, z przezna,
czeniem na każdy dzień innej. Pasteryzacjg ml:-
ka przeprowadza się w pasteryzat,orach ,uv temp.
*90'C; w sposób prostszy można pasteryzować
mlekd w konwi w ciągu 30 minut w temp. -l 90
do t 95'C. Jeżeli zamiast pasteryzacji mleka
stosujemy gotowanie, to powinno ono trwać 5-
l0 minut. Po pasteryzo,waniu należy mleko
szybko wystudzić do temperatury okolo + 43'C.
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Studz:nie mleka można przeprowadzać w kadzi
z zitllną wodą, śniegi:nr lub 1odenr, DłlochŁodzo-

nie dłużej niż 24 godz, W zimie nleko tak ochlo-
dzone przed zadaniem go pro,siętom musi być
podgrzane do temp. ok. * 30oC. Przed zadanióm

czyszcze ymi Jakość
nr]eka a epiej labora-
toria za lnych krobiolo-

zone na terenie
prosiętom całz za-
mlekiem acido,fi1-

n)lll, Dobre wyniki profilaktyczne zaobserwowa-
no również stosując acidofilinę w dokal-ttlianiu
macior na kilka dni przed oproszeniem, w dawce

wypad ia acicltl-
czych, n ny hl,ć
raz pi os()wa |lo
1933 r e ,,Czer-

wony \\/schód" Tatarskiej ASSR. Bodźcelll tlc,
zastosowania nleka acidofilnego llyla kt.,ttiecz-
ność zlikwidowania szerzącej się bitlgurlki lvśród
nłoclzieży (cieląt i prosiąt). Doświadczettie 1lrzt,-
prowadzono na 92 cielętach, z których 76 hylu
dokarmianych lnlekiem acidofilnym a 16
sztuk (jako grupa ko,ntrolna) nie otrzymywało

acidofiliny. Spośród grupy doświadczalnej (aci-
dofiln:j) padły 2 sztuki tj. 30/o zaś z grupy kon-
trolnej zach,orowało ll sztuki z tego padło
3 sztuki tj. 1B0/o, W tym samym mniej więcej
czasie przeprowadzo,no doświadczenia na fermie
sowchozu ,,25 Października'o Tatarskiej ASSR
z pro,siętami i otrzymano wyniki następujące:
w grupie prosiąt ni: pobierających acidofiliny
w okresie 15 dni z liczby 38 sztuk padło 6 sztuk
(160/r,.) , zaś z grupy dokarmianej acidofiliną na
60 sztuk padła 1 sztuka (20/o). Według danych
radzieckich acidofi1ina zadawana prosięto,m wpły-
wa na lepsze wykorzystanie paszy, a wigc lepsze
przyrosty. Doświadcz:nia pr,o{. Woj tki ewi-
cza przeprowadzo,ne w obwodzie nroskiewskim
wykazały, ze cielęta grupy do,świadczalnej po-
bierające acidoiiiinę, dawaly zwyżkę przyrostów
dziennych w stosunku do grupy kontrolnej od
200-250 gramów. Kierując się wyżej o,pisanylni
przeslankami Katedra Szczegółowej Hodowli
Zwierząt WSR w Poznaniu przeprowadziła
badania v/ warunkach zakładl do,świadczalnego,
aby wyniki tych badań przekazać praktyce.

Badania własne
W czasie od 16 września 1953 r. do 6 czer-

ca 1954 r przepro,wadzono na terenie zakładu
doświadczalńego Zl,otniki'cykl doświadczeń, sto-
sując w dokarmianiu prosiąt kwaśne odtłuszczo-
ne nlleko acidofiln:. Czystą kulturę bakterii aci-

rówrre połowy, grupę doświadczalną (D) i grupę
kontrolną (K). Prosięta z jednej z tych grup
miały swoje odpowiedniki wagowe w drugiej
grupie. Jeżeli niot składał się z nieparzystej

Tabe]a 1,

Zużycie paszy ri rn}eka przez ,prosięta na 1 kg przyrostu w grupie D (doświadczalnej) i K (ko,ntrołnej)

IV VI vII

l.l-,-I b|j l
J] u l o JlN ó l = N],] q 

| ż 6

41,3B 12!,340

56,1 69,1

0,738 1,756

ó
.!!

a^

o

2 1 4,160| 50B, B97 

i 

186,090

97,1|461,400|446,600

2,205| t,102| 0,4I7

51 7,426 35,531 51

56,7 56,7

0,130 0,626

16,435 51 3,175

4B,7 46,7

0,337 0,063

t7,930

48,9

0,367

7,130

47,2

0,151

tB,090

43,9

0,4l2

9,825 49 2,030

50,2 43,2

0,196 0,047

,u,*nl

,.;,I

42,780 150,626

l

"'' 
I

0,517 
|

,-;.1

K
Tygodniowy
pIzyrost

z!życie la 1

kg plzyTo§tu

32,545

0,689

I

51,630 35

I

48,9

I

1,05
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Średnia waga prosiąt grupy D
Tabe]a 2

K i 0/o śmiertelno,ściw poszclzegóInych tygodniach

1,96
2,50
2,04
2,80
2,40
2,00
2,00
2,90
2,30
2,5I

l

2,56
l,łz',
3,łaI
3:7 4
3,54
2,16
2,62
3,90 

]

3,45
3,66

9,56
1 3,82
t2,46
10,50
9,10

10,63
8,70

1 5,66
13,91
9,26

5 7,86
4 11,6c
5 10,12
5 8,36
5 8,08
6 8,60
4 7,o0
5 12,86
6 11,80
6 B,15

5
4
5
5
5
6
4
5
6
6

5
4
5
5
5
6
4
5
6
6

,l.,,,l
4l ? ,g5l
5 6,44
5;5,44,
5'6,30l
6 5,7l I

4 5,1?]
5 8,20]
6 ?,40i
6 6,16

5 4,!2
4 6,60
5 5,32
5 4,40
5 5,30
6 4,85
4 4,62
5 6,56
6 5,66
6 5,36

5
4

6
4

6
6

6
5
5
6
6J

I

nu""- 
|

33,69l I srI rl,łł| sz,lct

średnia | 2.ełl

75,481 
l

6,387 7,54B 9'443

5,16 
]

4,Ą6
5,06l

K
I

II
III
IV

VI
V]I

VIII
Ix
x

,|,,,,I
l l1a
5 4,00
4 Ą,l0\,
4 Ą,65i
6 3,25
5 3,90
5 4,90
6 4,10i
5 5,40

I 

12,04

I

l

?,82', l
10,05|
B,20
7,70
8,50

i,ó;
I2,|0
8,94 ]

9,92'

2,04

4,08

4,0B

2,04

4
4

2
4
4
5
5
5
5

1 q?Ą
4 11,62
5 9,86
2 9,45
4 10,1?
4 B,90
5 9,89
5 14,94
5 10,84
5 12,30

204
577
484
520
545
444
482
618
505
6t2

2,94
3,42
3,06
/,00
3,55
2,76

3,44
3,25
4,00

5
4

2
4

204 4

5

5

5 530
4 707
5 572

204 3 5 93 1 204
4 615
5 524
5 554

. 5 788
204 s aoł

5 750

5 654
4 845
5 670
2 681
4,1 |2
5 606 1

5 618
5 974
5 710
5 840

4

4
4
6
5
5
6
5

1,98

2-0B
2,80

2,1,0
2:16
2,B5
2,30
2.7 4

śleania i z,łoz 
I

nu"e-|za,oz|łs t|z,u ał) se,sl| r z,oł łs| n7;?| | |^] | sl,tz,zl73 10

7,310 8,957 I0"]77

K i D Z powodu błędu technicznego w7tygodniu
dośrviadczenia udało się tylko uchwycić faktycz-
ne zlżycie paszy treściwej dla B miotów. Obser-
wując zużycie paszy przez poszczególne grupy
K i D, daje się zauważyć większe zużycie paszy
treściwej i mleka na przyrost 1 kg żywej wagi
w grupie kontrolnej (K) to jest w tej grupie,
która otrzyllywała ml :ko normalnie zakwaszone,
Ogólnie biorąc to na 1 kg przyrostu w grupie D
zużywały prosięta llleka 1,102 l, 2 w grupie K
1,130 l; rożnjca wynosi 0,028 1 na korz'yść gru-
py dośrł,iadcza|nej, co stanowi 2,540lo. Na podsta-
lvie analizy , przy zastosowaniu metod statystycz-
nych najmniejsza różnica udowodnio,na na ko-
rzyść grupy DN (P:0,20) wynosi 46,22 g gdy
Xx-Xn 52 g) N:40,05. Paszy treściwej na
i l<g przyrostu zużywały w grupie doświadczal-
F,ej (D) 0,417 kg a w grupie kontrolnej (K)
0,486 kg; różnica wynosi 0,069 kg na korzyść
grupy doświadczalnej (D), ,co stanowi 16,540lo.
Stcsując analizę przy użycil metod statystycz-
nych, najmniejsza różnica udowodniona na ko-
rzyść grupy DN (P:0,20) wynosi 46,22 gdy
X*-Xo : 68,57 g) N:46,22 g. Przez wyeli-
nllnowani3 wpływu mleczno,Ści maciory dzięki
podziałowi tl-tiotu na 2 mniej wigcej równe grupy,
uzyskane wyniki jakkolwiek mo,że drobne świad-
czą jednak o lepszynr wykorzystaniu paszy przez
prosięta otrzymujące aciddfilne kwaśne mleko,.

Tabela II wykazuje przyrosty żywej wagi w po-
szczególnych grupach oraz procent śmiertelności
w poszcz-"gólnych tygodniach. W grupie kontrol-
nej (K) obserwuje się stale niższe średnie przy-
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rosty, niż w grupie doświadczalnej tak, że
w ósmynl tygodniu życia śre.dni przyrost wyniósl
lv grupie doświadczalnej (D) lI,357 kg na sztu-
kę za okres B tygodni, a w grupie kontrolnej (K)
10.777 kg. Różnica rra korzyść grupy doświad-
czalnej wyn,osi 0,580 kg, co stanowi 5,50/o. Dru-
girn również bardzo ciekawym momentem świad-
czący,fil o wpływie acidofiliny na zdrowotność
jest to, że w grupie doświadczalnej w o,kresie
doświadczenia padła 1 sztuka co stanowi 1,940lo
w stosunku do całości grupy (D), zaś w grupie
kontrolnej (K) padło 6 sztuk co stanowi 12,240lo
w stosunku do całości grupy (K).

Porvyższe cyfry potwierdzają doświadczenia
wykonane w Zvliązktt Radzieckim. Co do ogól-
n;,ch spostrzeżeń nad zdr,owotnością materiału
objętego doświadczeniem, należy strvierdzić, że
jeżeli wystąpi biegunka u prosiąt, to stosując ja-
ko środek leczniczy mleko acidofilne można ją
zlikwidowaó w ciągu 1-2 dni. W ciągu trwania
dośr,viadczenia tylko w jednym przypadku biegun-
ka wystąpiła w grupie (D), a przebieg jej był
bardzo łagodny.

Wnioski.
\\r opisanytn doświadczeniu przy użyciu 10

lliotów zawierających łącznie l0l prosiąt stwier-
dzono, że acidofilne kwaśne mleko stosowane

przy dol<arnraniu prosiąt dziala korzystnie na

za wielce wskazane.

piśnljennictwo

1) Bibicrdijewa M.: Sow. Zootechnia nI 10, 19.ą2 r,
2) Sorokin S. \\'.: Płr,lgatowka karmow ku skarmliwanirt,
Ńioskwa l9.ł8.33) Leonowicz \V. \Y., Połonska! a M, S,:

id dstrvie,
1 1954.

n bieldi

" ir"k;Ti'j
\, ąt gospo

wa 1951.

') Artykuł napisany, na
riałów, zebranych w czasie
cu 1954.
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podstawie wrażeń i lnate-
wyjazdu do C,S,R, w mar-

I947l4B kilku nłodych lekarzy wet. wraz z Dr.
Sobkiem uruchomiło 5 stacji unasieniania

wane są w całym kraju duże stacje posiadające
po 40-50 buhajów, a obsługujące do 50-70
tys. krów. O ile samo unasienianie krów w ie-
renie dało się dobrze rozwiązać, o tyle te tak du-
że stacje buhajów zawiodly pod względefiI zo-
ohigienicznym. W wypadku wystąpierria choroby
zakażne1 ogfomny teren był po,zbawiony nasie-
nia. W związku z powtórzeniem się podobnych
wypadków zdecydowano się na przeorganizowa-
nie stacji buhajów, nie zmrriejszając nasilenia
calości akcji. Od roku l952153, stacje mają po
20-30 buhajów i w zasięgu obsługi 10-15 tys.
krów, wyjątkowo 20 tys,, rozfiIieszczonych na
terenie 2-ch najwyżej 3-ch powiatów (okresów).
Ogólerrl w rcku 1954 na terenie całej ć.S.R.,
unasiellio,tro sztucz\ie B2Olu stanu krów i jałówek,
z tego na terenie Czech i Moraw l000/u nato-

L ECZ N lCTWo
W. BIELANSKI

Kraków

SZTUCZNE UNASIENIANIE BYDŁA
I KONI W CZECHOSŁOWACJI-)

Pierrvsze próby sztucznego unasieńania zwie-
rząt lv ć.S.R. podjął prof. Z igmunt w roku
1921 i 1922 w stadninie w Kladrubach. Później
w ]atach przedwojennych (l937l3B) unasienia-
nietlr koni i bydła zalął się syst:matycznie prof.
P r ib y1 oraz prof. ( lo b ou k. Praktyczne za-
stosowanie sztucznego unasieniania rozpoczęto
jednak na skalę masową w Czechosłowacji do-
piero po ostatniej wojnie, a dzięki dużemu wy-
robieniu hodowców czeskich meto,da ta znalazla
tak szybkie r,ozpo\^rszechnienie w stosunkowo
krótkim czasie, jak chyba w żadnym innym pań-
stwil europejskirn. W roku 1946 w związku ze
znacznym rozprzestrzenieńiem zarazy stadniczej
u koni na terenie Słowacji, wstrzymano natu-
ralne krycie klaczy i w ciągu jednego sezonu
zorganizowano wyłącznie sztuczne unasienianie.
Po opanowaniu zarazy stadniczej metoda ta iak
przyjęła się, że w dalszym ciągu na terenil ca-
łej Słowacji na punktach kopulacyjnych ogierów
prowadzi się sztuczne unasienianie, W sztlcz-
nyln unasienianiu bydla decydującą rolę odegrał
przyjazd w roku 1947 profesora Sórensena


